

KURJER WARSZAWSKI.

D. 21. Października. — Rok 1844.
Poniedziałek.

№ 282.

Jutro, Śta Kordula.

Wczoraj uroczystość Ś. JANA Kantego, solennie była obchodzoną w Kościele XX. *Franciszkanów*. Summę celebrował pontyfikalnie JW. JX. Biskup *Fliatkowski* Administrator Archidiecezji Warsz., a Kazanie miał W. X. Kanonik *Olszański* Profesor Filozofji. Nieszpory celebrował JW. X. *Butkiewicz* Rektor Akademji Duchownej, której wszyscy Uczniowie asystowali w czasie uroczystego Nabożeństwa na cześć ich Patrona odbywanego, i ciż przy towarzyszeniu organów śpiewali dzieła religijne *Radzińskiego* i *J. Krogulskiego*. Kazanie nieszporne miał W. X. Kanonik *Wyszyński* Wice-Rektor Akademji. Wczoraj w Kościele Śgo JANA w czasie Summy, Artyści muzyczni wykonali dzieła religijne *J. Elsnera* i *Humla*. W kościele XX. *Augustjanów* wykonano dzieła *Hajdena*, *Hana* i *J. Damsego*. W kościele XX. *Karmelitów* na Krak: Przedm: na cześć Śtej TERESY, Amatorowie w czasie Summy wykonali dzieła religijne *J. Krogulskiego*, i nowe Kredo z muzyką kompozycji *J. K. Chwaliboga*. W kościele XX. *Reformatów* wykonano dzieła *J. Krogulskiego* i *Panny Puget*.

W smutku pogrążone Dzieci po stracie Matki Elżbiety z Jungów *Dichmann*, Obywatelki M. Warszawy, zmarłej wczoraj, zapraszają Krewnych i Przyjaciół na exportację ciała tejeż jutro o godzinie 3ciej po połud: z domu N° 576 przy ulicy Długiej, na smętarz Ewangelicki odbyć się mającą. — *Dnia* Igo b. m. wyszedł z druku, nakładem Księgarni *Leona Gliksberga* w Warszawie, 4ty zeszyt *Kroniki Polskiej, Litewskiej, Żmudzkiej i wszystkiej Rusi*, przez *Macieja Strykowskiego*. Zeszyt 5ty wyjdzie w dniu 1 Listo: r. b. Całe dzieło składać się będzie z 8 zeszytów. Prenumerata wynosi w Warsz: zł. 40, na prowincji z Pocztą zł. 44. — *Główna Kassa Oszczędności*. Według poprzedniego ogłoszenia, uczestników 2493, posiadało kapitał r. s. 48,302 k. 25 (zł. 322,015). Następnie w tygodniu upłynionym do dnia wczorajszego włącznie, wydano książeczek nowych 16, na które, tudzież na dawniejsze w 234 wnioskach złożono rubli sr: 1059 kop. 45 (zł. 7,063); na żądanie 20 uczestnikom wypłacono (prócz procentu kop: 8), r: s: 268 k. 95 (zł. 1,793), i umorzono ksią-

żeczek oszczędności 3; przeto uczestników 2506, posiada kapitał r. s. 49,092 k. 75 (zł. 327,285). — Kto z niedawno zaślubionych zgubił godową złąką *Obrączkę*, może ją odebrać w Red: Kurjera; za co niech raczy złożyć jaką ofiarę litości dla sierot. — W Nrze 40m *Niedzielnia* Tygo: Rol: Techno: między innemi znajduje się: Postrzeżenia nad ulem Nutta. Doświadczenie czynione w Szlązku z nawozem Guano. Sprawozdanie o plonie ięczmieniu angiel; *Hordeum distichon anglicanum* zwanego. O irrygacji łąk w Luboni w W. X. Poznańs. — W przyszlą *Niedzielę* w południe, młody Fortepjanista *Antoni Rubinstejn*, którego talent znany jest tatejszej Publiczności, da pierwszy i ostatni Koncert w pałacu *Paca*; na tymże Koncercie da się także słyszeć na fortepianie młodszy jego Brat *Mikołaj*. Bilety po rub: sr: 1 k: 50, oraz 2¹/₂ kop: na ubogich (zł. 10 gr. 5) do krzesek, i po k: 75 oraz 2¹/₂ k. na ubogich (po zł. 5 gr. 5) na galerje, są do nabycia w Księgarniach PP. *Merzbacha* i *Senewalda* przy uli: Miodowej, oraz Pana *Spiess* i Sp: przy ulicy Senatorskiej. — Od nieciakiego czasu spostrzegamy, iż w salonach naszego Miasta coraz staie się powszechniejszem używanie nowej zaprawy tak zwanej „*Nowej Zaprawy Warszawskiej*.” Zaprawa ta posiada zaletę, na której dotychczas wszystkim zaprawom krajowym i zagranicznym zupełnie zbywało, albowiem wodą, dla iednostajniejszego rozciągnięcia na posadzce, poprzednio rozcieńcza się, a iednakże nie zmywa się wodą i żadnych plam tłustych, ziemnych ani wodnych nie przyjmuje. Zaprawa niniejsza, która wcale nie jest zaprawą spirytusową, zapewnia używającym takową oprócz ładnego połysku (bez froterowania), trwałość i oszczędność, która nigdy nie może być osiągnięta przy innych zaprawach, przez konieczność dolewania drogiego spirytusu lub okowity. Skład główny tej Zaprawy, znajduje się w Składzie materiałów aptecznych i farb malarskich *Ludwika Spiess* i Spółki przy uli: Senators:, wprost placu teatralnego, obok Kościoła PP. *Kanoniczek*. — Onegdaj kilku młodzieńców używając *przei*ażdżki wodnej po sadzawce znajdującej się w po-

sesji Nro 2254 przy ulicy Nalewki, w skutku przewrócenia się łódki, wpadli w wodę; z liczby ich, 2ch utonęło, jeden mający lat 13 a 2gi 12; reszta zaś uratowana została. Wyrobnik użyty w browarze pod Nrem 141, gotując sobie pokarm przy ognisku pod rusztami, w skutku napadu *epilepsji*, wpadł w ogień, i tak mocno został poparzony, że prawie natychmiast życie zakończył. — Wczorajszy dzień wartoby zapisać białą kredą na czarnym kominie. Była to po zbyt przedłużonych ulewach i deszczach, nader pożądana pogoda. Latające pałaczniki świadczyły, że to może *Babie lato*; niepozostaje więc tylko życzyć, aby trwało jak najdłużej. Na wszystkich spacerach było dosyć Gości. *Saski Ogród* już znacznie *ażurowy*, z powodu opadania liści; około południa tłumnie był odwiedzany, szczególnie przez Damy, które tego lata mało co korzystać mogły z przechadzek i świeżego powietrza. Wczoraj z rana iakby lekki przymrozek ściał rosę, uprzedzając tym sposobem o 24 godzin dzisiejszy dzień *Stej Urszuli*, na które jak wiadomo, jest takie przysłowie:

STA URSZULA,
Perty rozsula.

Niniejszy artykuł napisaliśmy wczoraj o godzinie 11tej wieczorem, nie mogąc przewidzieć że tyle przyjemności tylko przez czas króciuteńki istnieć będą, bo dziś rano o 3ciej wróciły deszcz i wichur. — W *Nowej Resursie* kilkudziesiąt jej Członków wczoraj przyjemnie w gronie prawdziwych przyjaciół, czas obiadowy przepędziło; tę przyjemność pomnożyło wyborne wykonanie różnych muzyk przez JP. *Kubelkę* i jego współpracowników. — Wczoraj w Wielkim Teatrze w czasie *Tajemnic Paryża* przywołani, JP. *Jasiński* 4, JPani *Śliwińska* 3, JP. *Żółkowski* 2-kroć, tudzież JPani *Halpert*, JPP. *Karasiński* i *Komorowski*. W Rozmaitości, po *Burbonezce*, JPani *Chobrzyńska* i JPanna *Damse*; po *Mirandzie* JPanna *Wendt* i JP. *Turczynowicz*.

Anglja. — Gazety tutejsze napełnione są opisami pobytu Króla Francuzów w *Windsorze* i uczt danych dla Oficerów francuzkich w *Portsmucie*. Zabawy w *Windsorze* mają wyłącznie charakter familijny. 9go b. m. w dzień po przybyciu Monarchy, daną była biesiada u Dworu, do czego zaproszono pierwszych Ministrów i pierwszych Urzędników Dworu. 10go b. m. rano,

Królowa *Wiktoria*, Król Francuzów, Xżęta *Albert*, *Montpensier* (Mapansje) i Xżna *Kent*, udali się wspianiałym pojazdem (char a banc), podarunkiem Króla Francuzów, do *Klaremout* na śniadanie. Obiad był w *Windsorze*, dokąd przybyli także W. Xżę Następca *Meklembursko-Streliecki* z swoją Małżonką, oraz Xżęta *Cambridge* (Kembrycz) i *Hessen Filipsthal*. Między ozdobami stołu, odznaczała się złota głowa tygrysa z oczami, zębami i szponami z kryształu górnego, która niegdys ozdabiała tron *Tippo Saiba*, a zdobytą została r. 1799 pod *Seringpatam*. 11go b. m. nastąpił obrzęd przyjęcia Króla do liczby Kawalerów orderu *Podwiązki*, potem ucztła w sali Śgo JERZEGO, na którą zaproszono 100 gości; stół iak najświetniej uстроiony był najdroższymi królewskimi kosztownościami podług rozporządzenia Xcia *Alberta*. Król Francuzów kazał iuz sobie przedstawić kilka drogich orderów do nabycia, między niemi ieden wartości 80,000 dukatów, i wogóle znaczne czyni zakupy w Anglji. Król ze strony ludu z zapamiętaniem iest przyjmowany. 10go b. m. w przeciwieństwie do *Klaremout* uroczyste powitano go w *Twickenham*, gdzie dawniej żył oddany nauk. Dostojny Gość zwiędzi także Kolegium w *Eton*; słyhać, iż Xżę *Dewonszyr* zaprosił go do *Czatsnoru*. Xżę *Mapansje* 9go b. m. przybył koleją żelazną do *Londynu*, gdzie oglądał osobliwości. Królowa Wdowa z powodu słabości, nie mogła przyjąć udziału w zabawach w *Windsorze*. — Dla Oficerów eskadry francuz: w *Portsmucie* 9go b. m. Jenerał-Major *Pakenham*, Komendant miasta, dał ucztę, a wieczorem zaproszeni byli do Ledy *Pakenham*. Nazajutrz Admirał francuzki *Lasusse* (Lasys), dał świetne śniadanie na fregacie parowej *Gomer*, wzniewiającej powszechnie zadziwienie Anglików. Miasto *Portsmuth* gorliwe czyni przygotowania do wielkiej ucztły dla swoich gości, na którą spodziewają się także Królowej i Xcia *Alberta*, którzy mają Króla Francuzów odprowadzić do *Portsmutu*, a może i dalej. 9go b. m. zawinał do *Portsmutu* parostatek francuzki *Poczta* z depezzami dla Króla Francuzów. — Z *Gibraltaru* donoszą, iż 1go b. m. baterje fortecy rozstrzeliły hiszpański szoner wojenny i takowy zatopiły. Statek ten ścigając statek kontrabandzistów przy zakre-

cie w około przylądku *Europy*, nie wywiesił swojej flagi, iak zwyczaj wymaga, i nie zważał nawet na wystrzały ostrzegające z fortecy; teraz poczęstowano go kulą z armaty ciężkiego kalibru, która statek hiszpański natychmiast zatopiła; ludność ocalono. — Parlament odroczoneo do 12go Grudnia. — 8go b. m. na kolei żelaznej z *South Shields* do *Newcastle*, w skutek nieostrożności Inżynjera, podróżny ieden został zabity, a 2ch ciężko ranionych.

Francja. — Kapitan *Bruat* ogłosił w pierwszym numerze ustanowionej przez niego w *Otaheiti* gazety pod tytułem *Oceania francuzka* raport do Ministra marynarki o potyczce pod *Mahaeną*, szczegóły są wiadome. Pismo opozycyjne oskarża dowódcę ang: statku *Bazyli szek* o rozdanie broni między kraiovców i o przytrzymanie Królowej *Pomare* na swoim statku. Władczyni ta już gotową była wyładować, lecz Dowódzca ang: iej odradził, podając za warunki wyładowania, aby Anglja była przypuszczoną do protektoratu nad *Otaheiti*, i aby Kapitan *Bruat* wszelkie dokumenty urzędowe przed ogłoszeniem zakomunikował Oficerowi ang:. Europejczycy osiadli w *Otaheiti*, między nimi nawet kilku Anglików, chcieli protestować przeciw postępowaniu dowódcy statku *Bazyli szek*, czemu iednak tenże przeszkodził. — Pisma opozycyjne nie przestają atakować Ministrów z powodu podróży Króla do Anglii. — Rada ministerjalna miała upoważnić Pana *Guizot* (*Gizo*) do rozdania w Anglii kilku orderów legji honor: Dyplomatykom i uczonym. — Obecnie tylko 31 więźniów polityczn: osadzonych iest we Francji. — Minister skarbu miał postanowić zrealizować nową pożyczkę u Bankierów po 4 procent, a nie za pomocą subskrypcji. — Król o kilka dni przed wyjazdem z *Eu* na uroczystem posłuchaniu w obec 4 do 500 osób przyjmował deputację stanu Nauczycieli okolicznych obwodów, w których imieniu przemówił Inspektor Akademji w *Rouen* (*Ruan*).

Kraków. — 12go b. m. odbyła się pożądana, wróżąca mnogie korzyści, uroczystość założenia kolei żelaznej *Krakowsko-górno-Szląskiej*. Uroczystość ta należała do nader świetnych. Przy mo-dłach do PRZEDWIECZNEGO i stosownej mowie mianej przez W. *Kirchnaiera* Członka Komitetu,

Prezes Senatu położył pierwszy kamień. Miejsce to zdobiły wizerunki MONARCHÓW opiekujących się tą krainą; powiewały chorągwie *Austrjacka*, *Rossyjska*, *Pruska* i *Krakowska*. W sali ređutowej była uczta na 180 osób, spełniano stosowne toasty, muzyka brzmiała. Prawie cała Ludność *Krakowa*, wiele osób z okolic a nawet z sąsiednich prowincji znajdowało się przy założeniu. Damy umieściły się wamfiteatrze na ten obrzęd zbudowanym. Pogoda sprzyjała. Wieczorem uiluminowano domy, a w teatrze dano bezpłatne widowisko; (przedstawiono *Starą romanlyczkę* i *Nowy rok*, dzieła *S. Bogusławskiego* i *J. Jasińskiego*).

Niemcy. — Wielki Xiążę *Sasko-Wajmarski* 13go b. m. przybył z odwiedzinami do Króla *Hanowerskiego*. — Starszy Syn Xcia *Augusta Hohenołke Eringen* Xiążę *Fryderyk*, mocą familijnego układu zawartego 22go Sierp: 1842, zrzekł się starszeństwa i sukcesji na rzecz swoich braci. — Xżę *August* *Sasko-Koburg*; z swoją Małżonką Królewną *Klementyną* *Orleańską* 19go z. m. przybył do *Koburga*, gdzie zabawi przez zinę. — Głoszą w *Wiedniu*, iż Rząd *Austrjacki* zaciągnie nową pożyczkę 80 milionów wiew: (320 milionów złp.)

Z Poznania. — 15go b. m. uroczyscie tu obchodzono rocznicę urodzin N. Króla *Fryderyka Wilhelma IV*. Nabożeństwa odbywały się w Kościołach wszelkich wyznań, była parada wojskowa, ucztę w salach kasynowych i wolnomularskich, i illuminacja. — Donoszą z *Tylży*, że Król *Pruski* dla uszkodzowanych mieszkańców nizin nadwiślańskich przeznaczył 47,000 tala.

Rozmaitości. — W *Ankonie* w tym roku brakło wody słodkiej; władze rozdawały ją pod miarą. — Teatr w *Gloucester* zbankrutował, salę wynajęto na magazyn. — Doktor *Ruchanan* Profesor historii natural: w *Londynie*, odebrał pocztą od przyjaciela z *Glasgowa*, paczkę obejmującą 15 żywych żab rzadkiego bardzo gatunku. Kilka tych zwierzątek wygrzyzło się z pudełka i rozlazło po furgonie, ale reszta doszła swego przeznaczenia. — Do iednego z Obywateli na wsi przybył synalek z miasta. Oglądając gospodarstwo ojca, ujrzał że w pięknym stogu siana załęgły się szerszenie. Synalek słyszał że szerszeń szkodliwym iest owadem, a chcąc ojcu przysłużyć uczynić wytepieniem nieproszonych

gości, podpałił gniazdo, które wraz ze stogiem spłonęło. — W *Drumond* tej wiosny urodziło się kurcze z 3ma skrzydełkami. Ciekawem wieść iak kucharz sporządził tę sztukę drobiu. Pod iedno skrzydło miał wątróbkę, pod 2gie żołądek, a pod 3cie ... nieogłoszono. — Do gabinetu astronomicznego lwowskiego Uniwersytetu, przysłano temi czasy z *Drohobyczy* rzadką osobliwość, to iest Dziecko w szczególnym sposobie potworne, albowiem ma głowę małpią ze wszystkimi jej znamionami, a nawet sierścią tu i owdzie pokrytą. Potwór ten przedczesny miał nawet żyć parę godzin, odzywając się piskiem w pół człowieczym a w pół zwierzęcym.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Worabiew Pułkow: z Krasnostawu; Wendorf Pułkow: z Łowicza; Krasinśki Adam Hr: z Radziejewic; Strzegocki Kazim: Dz: z Jaski Zebrowski Ign: Dz: z Hęcina; Rapański Winc: Dz: z Brańszczyka; Bromirski St: Dz: z Łazów; Czołozynski Alo: Ob: z Swietlikowej-Woli; Saketi Dekorator Teatrów Warsz: z Berlina; Deskur Andr: Dz: z

DONIESIENIA.

Ktoby miał 2 POKOJE kawalerskie, z osobnem wejściem, do wynajęcia przy ulicy Senatorskiej, Długiej, Krako: Przedmieściu, lub ich okolicach; raczy zostawić swój adres w Apteczce P. Sokołowskiego przy ulicy Senatorskiej Nr 480, wprost Miodowej.

Mam zaszczyt zawiadomić JWW. i WW. Panów i Panie, iż MAGAZYN mój w domu pod Nrem 549 na placu Krasinśkich, obok Odwachu, pod filarami, zaopatrzony iest w wszelkiego rodzaju WYROBY FRYZJERSKIE i PERUKARSKIE. Dostać w nim można po cenach stałych i nader umiarkowanych: Peruk męzkich, wszelkiego gatunku i koloru, na sprężynach i bez sprężyn tkanych, z przedziałami i bez przedziałów; Tupetów, Turów, Peruk Damskich czyli Kaszfoli, pół-Peruczek z tressami lub bez takich; wszystkie wyrabiane są z największą dokładnością, z włosów niefarbowanych, (za co zaręczam) nie czynią żadnej przykrości w noszeniu i zupełnie naśladowują naturę. Tu również są do nabycia: Szyniony, Tressy, Łoki wszelkiego rodzaju, Grzebienie z Mammuta gęste do czesania, Pomady, Olejki, Makkasar do utrzymywania włosów, Fixatory, Mydła, Szaszetki, Ręcz, Błanz, Szczotki, Szczoteczki, Grzebienie na wierzch głowy, Wasy niedające się odróżnić od naturalnych, Klotydy i tym podobne.

Jożef Porowski Fryzjer Damski i Męzki.

Potrzebny iest LOKAL w bliskości Cytadeli, składający się z 7 lub 8 Pokoi, przedpokojem, kuchnią

angielską, górą, piwnicą, drwalnią, stajnią na 5 koni, wozownią na 2 pojazdy i miejscem na skład furazhu. Ktoby miał takowy, raczy dać wiadomość w domu przy ul: Podwał pod Nr 482, w oficynie po prawej stronie, na 1m piętrze.

W dalszym ciągu sprzedaży Ruchomości po niegdy Wilhelmie Pohl, 4 klasy Dyrektorze Poczty w Królestwie Polskiem, na żądanie Sukcesorki Siostry iego Marji z Pohlów von Essen, w domu przy ulicy Słepiej pod Nr 304 położonym, sprzedany zostanie przed podpisany Reientem, w d. 11 (23) Paździer: o godz: 4 po południu, Koczobryk znacznej wielkości, zupełnie nowy, do dalekiej podróży iako bardzo pakowny, wygodnie posłużyć mogący, lub na Ambulans wojskowy zdalny, żółto-lakerowany, wewnątrz z walizami, szkatułkami i fartuchami. *Mastowski, Reient.*

Dnia 19 b. m. zginął PUDELEK czarny, mający plamkę białą na nosie i na pierśsiach. Znalazca raczy go oddać pod Nr 1250, w domu zwanym Stara-Poczta, do Andrychiewicza, za nagrodą zł. 15.



Wczoraj zginęła SUCZKA czarna w siwe wpadająca, pod brzuchem płowata, z żółtawymi nogami i nad ślepkami także żółtawe, mała, pokoiowa, zgrabna. Kto ją odprowadzi lub odeszle pod Nr 1309 przy ul: Nowy-swiat, w oficynie na 3cie piętro, otrzyma nagrodę.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 12. TEATR WIELKI. Jutro, 5ty raz *Wzięcie w Edymburgu*, przez Artystów włoskich. Ostatnie przedstawienie tej Opery.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bednars: i Krako: Przedm: w domu Doktora Malcza, JP. *Danecki* z kom: grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Kra: Przedm: i Marjensztadt na 1m piętrze, JP. *Wilhelm* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trebackiej naprzeciw domu W. Steinkel: JP. *Chojnacki* z komp: grać będzie.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni przy ul: Wierzbowej, i Niecałej, wprost Teatru, Panny *Kretl* grać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym od ul: Wierzbowej, P. *Szpilman* na nowo sprowadzonym instrumencie szklannym grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielaisk: w domu Hejnikowskiego Nr 609, Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trebackiej obok domu W. Steinkellera, Panny *Zygel* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Freta pod Nr 275, obok bandu Szmitnera, fami: *Ludzińskich* grać i śpiewać będą.

* Jutro w Kawiarni przy ulicy Tłumackiej i Ry- *
* mars: Nro 739, w domu Ossolińskich zwanym, OR- *
* KIESTRA pod Dyr: J. Pana *Szyndler* grać będzie. *

W domu pod Nr 538 przy ul: Kapitulnej, u Lorenca, dziś na Kolacją Koldony Litewskie, Pieczeni wołowa i barania po gr. 15 porcja, Belsztyk z polewicy, Kotlety cielece po gr. 20 porcja, oraz dostać można Obiadu za zł. 1.